
Μέτρα ανάπτυξης για τη Θεσσαλονίκη
Ανάπλαση ΔΕΘ και επεκτάσεις Μετρό

Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ Αρ. Φύλλου 7025 Μαΐου 2024 Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο

Σε τροχιά υλοποίησης τίθεται το πολυαναμενόμενο πρότζεκτ ανάπλασης 
του εκθεσιακού και συνεδριακού κέντρου της ΔΕΘ, στην καρδιά της Θεσσα-
λονίκης. Την έναρξη της διαδικασίας για την προκήρυξη του διεθνούς ανοι-
χτού διαγωνισμού για αυτό το εμβληματικό έργο σηματοδότησε η αρμόδια 
κυβερνητική επιτροπή με την έγκρισή της για ένταξη του πρότζεκτ στο Ανα-
πτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, μέσω σύμβασης 
παραχώρησης για διάστημα 35 ετών.
Την ίδια ώρα σύμφωνα με τον σχεδιασμό που παρουσιάστηκε το δίκτυο 
Μετρό της Θεσσαλονίκης το 2040, θα έχει γραμμές που θα εξυπηρεούν προς 
δυτικά Κορδελιό, Άνω Εύοσμο και τα νοσοκομεία στην Περιφερειακή κα-
θώς και προς ανατολικά Τούμπα, Χαριλάου, ως τα Πατριαρχικά της Πυλαί-
ας, ενώ θα φτάνει και ως το αεροδρόμιο.

Οι... προεκλογικές διαφορές 
Κασσελάκη-Τσίπρα: 
Απο το bella ciao στον Eminem

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 
Κεντρικής Μακεδονίας
Το πρώτο γραφείο αναδοχής 
δημιουργείται στη Θεσσαλονίκη

H θετική ατζέντα και τα 5 μηνύματα  Μητσοτάκη για τις ευρωεκλογές

Το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας θέλοντας 
να  ευαισθητοποιήσει τους πολίτες για τους δύο πολύ σημαντι-
κούς αυτούς θεσμούς της αναδοχής και υιοθεσίας δημιούργη-
σε και θα εγκαινιάσει στο κέντρο της Θεσσαλονίκης (Εθνικής 
Αμύνης 16) ειδικό γραφείο αναδοχής και υιοθεσίας. Θα είναι το 
πρώτο αντίστοιχο σε όλη την Ελλάδα και θα δίνει τη δυνατότητα 
των επαφών όλων των άμεσα ενδιαφερόμενων, οι οποίες μέχρι 
τώρα γίνονταν αποσπασματικά και σε ακατάλληλους χώρους.

Η ομιλία του πρωθυπουργού στη γενική συ-
νέλευση του Συνδέσμου Εξαγωγεών Βορείου 
Ελλάδος την περασμένη Δευτέρα περιέγραψε 
το σύνολο της πολιτικής στρατηγικής της κυ-
βέρνησης αλλά και του προεκλογικού μηνύ-
ματος που στέλνει προς τους πολίτες ενόψει 
των ευρωεκλογών. 

“Η χώρα δεν χρειάζεται ψήφους αψήφιστες 
ή επιλογές που μπορεί να ανοίξουν τις κερ-
κόπορτες σε νέες περιπέτειες, με υποσχέσεις 
χωρίς αντίκρισμα. Χρειάζεται ψήφους ευθύ-
νης, σκέψης και ωριμότητας, για μία ισχυρή 
Ελλάδα στην Ευρώπη, κάτι που πρώτοι εσείς 
αντιλαμβάνεστε, επιχειρώντας στον τόπο μας 
αλλά προκόβοντας έξω από αυτόν”, σημείω-
σε ο Κυριάκος Μητσοτάκης στο κλείσιμο της 
ομιλίας του.

“Όσο πιο ισχυρή είναι η Νέα Δημοκρατία στις 9 Ιουνίου, τόσο πιο 
σταθερή θα είναι η χώρα και πιο γρήγορα και τολμηρά θα μπορέ-
σουμε να προχωρήσουμε στις επόμενες μεγάλες αλλαγές”, δηλώνει 
η Άντρη Παράσχου στην “Π”. Η νεώτερη υποψήφια στο ευρωψηφο-
δέλτιο της Νέας Δημοκρατίας μιλάει για το διακύβευμα των ευρω-
εκλογών και γιατί ένας νέος άνθρωπος αποφασίζει να εκτεθεί στα 
κοινά.

Άντρη 
Παράσχου
Υποψήφια ευρωβουλευτής ΝΔ

«Όσο πιο ισχυρή ΝΔ στις 
ευρωεκλογές, τόσο πιο 
σταθερή θα είναι η χώρα»

Συνέντευξη: 

Νίκος Ξυλούρης
Το ΠΑΣΟΚ αποτελεί κόμμα προόδου, 
κοινωνικής δικαιοσύνης και ανάπτυξης

Γιώργος Ρακκάς
Κάνουμε κύκλους γύρω 
από το ίδιο σημείο

Άκης Σακισλόγου
Η Νέα Δημοκρατία πρέπει να αποδοκιμαστεί 
ώστε να αναγκαστεί να αλλάξει τον πολιτικό 
σχεδιασμό της
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Διότι κατάφερε να βελτιώσει σημαντικά 
την καθαριότητα στην πόλη κάτι που ανα-
γνώρισε δημόσια και ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης στην συνάντησή τους.

Διότι λειτουργεί πολιτικά περισσότερο ως 
υφυπουργός Κοζάνης, της εκλογικής του 
περιφέρειας, παρά Μακεδονίας-Θράκης.

Για την μεγάλη επικράτηση και την άνο-
δο των ποσοστών της ΔΚΜ στο 41% στις 
εκλογές στο Τεχνικό Επιμελητήριο.

Γιατί αναφερόμενος σε προβλήματα στο σύ-
στημα υποβολής φορολογικών δηλώσεων... 
ανακάλυψε πρόθεση της κυβέρνησης ”για συ-
γκάλυψη ώστε να μην μάθει ο κόσμος μέχρι τις 
ευρωεκλογές τι έχει να πληρώσει».

Για τη δημόσια αναγνώριση του λάθους 
του να χαρακτηρίσει “μάπα” τον Στέφανο 
Κασσελάκη.

Διότι για άλλη μια φορά απουσίαζε απο 
τη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου.

Στέλιος 
Αγγελούδης
Δήμαρχος Θεσσαλονίκης

Άδωνις 
Γεωργιάδης
Υπουργός Υγείας

Kώστας 
Στασινός
Πρόεδρος ΤΕΕ/ΤΚΜ

Στάθης 
Κωνσταντινίδης
Υφυπουργός Μακεδονίας-Θράκης

Κωνσταντίνος 
Ζέρβας
Πρώην δήμαρχος Θεσσαλονίκης

Nίκος 
Παππάς
Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ

Οι πάνω
Οι κάτω

Web TV

www.myportal.gr
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EDITORIAL

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Η ομιλία του πρωθυπουργού στη 
γενική συνέλευση του Συνδέσμου 
Εξαγωγεών Βορείου Ελλάδος την πε-
ρασμένη Δευτέρα περιέγραψε το σύ-
νολο της πολιτικής στρατηγικής της 
κυβέρνησης αλλά και του προεκλο-
γικού μηνύματος που στέλνει προς 
τους πολίτες ενόψει των ευρωεκλο-
γών. 

“Η χώρα δεν χρειάζεται ψήφους 
αψήφιστες ή επιλογές που μπορεί να 
ανοίξουν τις κερκόπορτες σε νέες πε-
ριπέτειες, με υποσχέσεις χωρίς αντί-
κρισμα. Χρειάζεται ψήφους ευθύνης, 
σκέψης και ωριμότητας, για μία ισχυ-
ρή Ελλάδα στην Ευρώπη, κάτι που 
πρώτοι εσείς αντιλαμβάνεστε, επιχει-
ρώντας στον τόπο μας αλλά προκό-

βοντας έξω από αυτόν”, σημείωσε ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης στο κλείσιμο 
της ομιλίας του περιγράφοντας το τι 
διακυβεύεται στις επικείμενες ευρω-

εκλογές.

Ο πρωθυπουργός συνεχίζει τις περι-
οδείες του ανά τη χώρα, με έμφαση 
στην περιοχή της Αττικής και της 
Μακεδονίας, και κινείται σε 5 άξονες:

Παρουσίαση του κυβερνητικού έρ-

γου.  Στο Μαξίμου επιλέγουν να ανα-
δείξουν τη θετική ατζέντα, κάνοντας 
έναν απολογισμό όσων έχουν γίνει 
και όσων προγραμματίζονται σε επί-
πεδο οικονομίας αλλά και υποδομών

Ισχυρή εκπροσώπηση της Ελλάδας 

στην Ε.Ε.:  “Η κάλπη της 9ης Ιουνίου 
θα κρίνει ποια πολιτική δύναμη ξέρει 
και μπορεί να εκφράσει αποτελεσμα-
τικότερα τις ελληνικές θέσεις στην 
Ευρωβουλή. Είναι μία απάντηση που 
έχει δώσει ήδη εδώ και 50 χρόνια η 
Νέα Δημοκρατία με τον ευρωπαϊκό 
της προσανατολισμό, που πρώτος 
χάραξε ο Μακεδόνας ιδρυτής μας 
Κωνσταντίνος Καραμανλής”, δήλωσε 
χαρακτηριστικά ο κ. Μητσοτάκης

Διακύβευμα: Ισχυρή ΝΔ για σταθερή 
πορεία της κυβέρνησης και προώθη-
ση της κυβερνητικής της ατζέντας. 
Στο Μαξίμου συνδέεουν την ευρω-

παϊκή με την εσωτερική ατζέντα ση-
μειώνοντας την ανάγκη εσωτερικής 
σταθερότητας και για τις ευρωπαϊκές 

διεκδικήσεις

Μήνυμα κατά της αποχής: “Η ψή-
φος στις 9 Ιουνίου δεν προσφέρεται 
ούτε για αποχή και αδράνεια, ούτε 
πολύ περισσότερο για τυφλά μηνύμα-
τα δήθεν διαμαρτυρίας”, τόνισε χαρα-
κτηριστικά ο πρωθυπουργός. Στόχος 
η συσπείρωση της γαλάζιας βάσης 
και η αντιμετώπιση διαρροών προς 
τα δεξιά.

Μήνυμα προς τους βόρειους γείτο-

νες: Πως δεν πρόκειται να κυρωθούν 
τα πρωτόκολλα που προκύπτουν απο 
τη Συμφωνία των Πρεσπών όσο η νέα 
ηγεσία της Βόρειας Μακεδονίας συνε-
χίζει τις προκλήσεις.

Τα 5 μηνύματα του Κυριάκου Μητσοτάκη για τις ευρωεκλογές

Πολιτική Ανάλυση

Τίτλος: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»
Συχνότητα Έκδοσης/Τιμή Μονάδας: 
Εβδομαδιαία Δωρεάν Έκδοση
Αριθμός Φύλλου: 70

Ιδιοκτησία: JK MEDIA GROUP OE - Παιωνίου 5, 54351, Θεσσαλονίκη
Εταίροι/Νόμιμοι Εκπρόσωποι: Μπελενιώτης Ιωάννης, Καραμίτσιος Κωνσταντίνος
Εκδότης/Διευθυντής: Μπελενιώτης Ιωάννης
Διευθυντής Σύνταξης: Παπαντώνης Ευάγγελος

Τηλέφωνο: 2312 314 937
Email: info@jkmedia.gr

Καταλαβαίνω πως ακούστηκε στον μέσο πολίτη της Θεσ-
σαλονίκης η ανακοίνωση τη Δευτέρα απο την κυβέρνηση 
του σχεδιασμού επεκτάσεων του Μετρό με ορίζοντα το 
2040! Οι θεσσαλονικείς σκεφτήκαμε με την ανακοίνωση 
αυτή πως δεν γίνεται την ώρα που επί 20 σχεδόν χρό-
νια κατασκευάζεται ακόμη η βασική γραμμή των μόλις 
10 χιλιομέτρων, παρουσιάζονται σχέδια για το μέλλον. 
Μια πιο ψύχραιμη σκέψη ωστόσο δείχνει πως όσο πε-
ρίεργος και αν ακούγεται στα αυτιά μας αυτός ο σχεδια-
σμός, τόσο απαιραίτητος ειναι. Ένας σχεδιασμός βάσει 

πραγματικών δεδομένων και αναγκών, με προτεραιότη-
τες και στόχους ώστε εγκαίρως να αναζητηθούν τα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία για τις μελέτες και τις κατασκευές 
και όχι πολιτικάντικα κάθε εκπρόσωπος της κεντρικής ή 
της τοπικής πολιτικής εξουσίας να διαμορφώνει το μέλ-
λον του Μετρό. Στη Θεσσαλονίκη, των πολλών αναβολών 
και καθυστερήσεων στα έργα, είναι αλήθεια πως δύσκολα 
αυτό μπορεί να γίνει πιστευτό.  Όμως η “Ελληνικό Μετρό” 
κινείται στις σωστές... ράγες αναφορικά με τις επεκτάσεις 
του Μετρό.  



4

25 Μαΐου 2024

Τις απόψεις τους για το διακύβευμα των ευρωεκλογών καταθέτουν o υποψήφιος ευρωβου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής Νίκος Ξυλούρης και o υποψήφιος ευρωβουλευτής 
της Νέας Αριστεράς Άκης Σακισλόγλου.

Το διακύβευμα των ευρωεκλογών
Νίκος 
Ξυλούρης

Άκης 
Σακισλόγλου

Υποψήφιος Ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ Υποψήφιος Ευρωβουλευτής “Νέα Αριστερά”

 Η Νέα Δημοκρατία πρέπει 
να αποδοκιμαστεί ώστε να 
αναγκαστεί να αλλάξει τον 
πολιτικό σχεδιασμό της

Το ΠΑΣΟΚ αποτελεί κόμμα προ-
όδου, κοινωνικής δικαιοσύνης 
και ανάπτυξης

Οι Ευρωεκλογές αναδεικνύονται 
ως ένας θεμελιώδης θεσμός για τη 
δημοκρατία εντός της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, παίζοντας έναν καίριο 
ρόλο, ιδιαίτερα για την Ελλάδα. Οι 
εκλογές αυτές είναι κρίσιμες διότι 
καθορίζουν τη σύνθεση του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου, το οποίο έχει 
σημαντική επίδραση στην ευρωπαϊ-
κή νομοθεσία και τη γενικότερη πο-
λιτική διαμόρφωση. Η συμμετοχή 
των Ελλήνων πολιτών σε αυτές τις 
εκλογές θεωρείται απαραίτητη για 
την ενίσχυση των εθνικών αλλά και 
των περιφερειακών συμφερόντων 
τους στο ευρωπαϊκό σκηνικό.

Αποτελώντας μια ουσιαστική ευκαι-
ρία για την Ελλάδα, οι Ευρωεκλογές 
επιτρέπουν στη χώρα να επηρεά-
σει ζητήματα κορυφαίας σημασίας, 
όπως η οικονομική ανάπτυξη, η 
μεταναστευτική πολιτική, η προ-
στασία του περιβάλλοντος και η 
ενεργειακή ασφάλεια. Η διακύβευ-
ση, λοιπόν, για την Ελλάδα στις Ευ-
ρωεκλογές είναι η ικανότητά της να 
ενισχύσει την ευρωπαϊκή της θέση 
και να συμβάλει δραστικά στον σχε-
διασμό ενός κοινού ευρωπαϊκού 
μέλλοντος που θα ανταποκρίνεται 
στις ανάγκες και τις προκλήσεις των 
πολιτών της.

Εντός αυτού του πλαισίου, το ΠΑ-
ΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής διεκδικεί εκ 
νέου έναν πρωταγωνιστικό ρόλο 
στο ευρωπαϊκό επίπεδο, αναζητώ-

Βρισκόμαστε λίγες μέρες πριν από τις ευ-
ρωεκλογές της 9ης Ιουνίου και όσοι συμ-
μετέχουμε σε αυτήν την ύψιστη πολιτική 
διαδικασία έχουμε να αναμετρηθούμε με 
δύο σπουδαία κοινωνικά ζητήματα όχι μό-
νον της Ελλάδας αλλά και όλης της γηραιάς 
Ηπείρου. 

Το πρώτο φαινόμενο / ζήτημα / πρόβλημα 
είναι η αποστροφή των πολιτών σε οτιδή-
ποτε έχει να κάνει με εκλογές αλλά ακόμα 
περισσότερο σε ότι έχει να κάνει με την 
ευρωπαϊκή ένωση. Η αδυναμία των χω-
ρών της Ευρώπης να αντιμετωπίσουν από 
κοινού τον κίνδυνο του πολέμου με συν-
δυασμό με την παρατεταμένη οικονομική 
κρίση έχουν ως αποτέλεσμα την αποστα-
σιοποίηση του κόσμου από την πολιτική, 
την απογοήτευση και την παραίτηση από 
την ελπίδα ότι κάτι θα αλλάξει προς το κα-
λύτερο μέσω της συμμετοχής και δραστη-
ριοποίησης του. Είναι κάτι παραπάνω από 
βέβαιο ότι το πρώτο μεγάλο «στοίχημα» 
όσων ζητούν την ψήφο στις ευρωεκλογές 
είναι να πείσουν τους πολίτες να ενημε-
ρωθούν για τα προγράμματα και τις θέσεις 
του κόμματός τους και φυσικά να τους πεί-
σουν ότι πρέπει να πάνε να ψηφίσουν μει-
ώνοντας την αποχή που αναμένεται να ξε-
περάσει κάθε προηγούμενο. Μπορεί ένας 
πολιτικός και ένα κόμμα να το καταφέρουν 
αυτό; Σίγουρα θα είναι κερδισμένοι αν μέ-
χρι ενός σημείου το πετύχουν. 

Το δεύτερο κρίσιμο ζητούμενο αυτών των 
εκλογών είναι η πεισματική αντίσταση σε 
μια τάση του ευρωπαϊκού πληθυσμού να 
στραφεί προς ακροδεξιές, εθνικιστικές, 
βαθιά φασιστικές ιδέες που εμποδίζουν 
την πρόοδο και την ευημερία. Η Ευρώπη 
«σκοτεινιάζει» σταδιακά με ευθύνη των 
συντηρητικών κομμάτων που «φλερτά-
ρουν» συχνά με ψηφοφόρους - φορείς 
τέτοιων ιδεών και στο τέλος προσπαθούν 
- ανεπιτυχώς - να αποσπάσουν πολιτικά 
οφέλη σε βάρος μειονοτήτων ή οικονομικά 
ασθενέστερων ομάδων. Οι αναχρονιστικές 
/ συντηρητικές απόψεις κερδίζουν συνε-
χώς έδαφος εμποδίζοντας κάθε αριστερή 
φωνή να υπερασπιστεί τους φτωχούς ευ-
ρωπαίους. Σε αυτήν την κρίσιμη μάχη με 
την Ακροδεξιά ρητορική, τα κόμματα της 

DEBATE Βαγγέλης 
Παπαντώνης

Επιμέλεια:

ντας τη δυνατότητα να εκφράσει και 
να προωθήσει τις προτεραιότητες 
της Ελλάδας στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο.

Διαχρονικά το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλ-
λαγής έχει αποτελέσει και αποτελεί 
κόμμα της προόδου, της κοινωνικής 
δικαιοσύνης, της ανάπτυξης. Οι ευ-
ρωπαϊκές πολιτικές έμμεσα ή άμεσα 
ταυτισμένες με τις εθνικές πολιτικές 
οφείλουν να έχουν κοινωνικά χαρα-
κτηριστικά.

Οι εποχές που ζούμε χαρακτηρί-
ζονται από έντονες μεταβολές και 
κοινωνικές ανισορροπίες και ανι-
σότητες. Η στήριξη του ΠΑΣΟΚ - 
Κίνημα Αλλαγής και ευρύτερα της 
Ευρωομάδας που ανήκει αποτελεί 
ουσιώδης παράγοντας για την επί-
τευξη των εθνικών στόχων και της 
ενίσχυσης της ελληνικής επιρροής 
στις ευρωπαϊκές αποφάσεις.

Μέσα από τη διαδικασία των Ευρω-
εκλογών, η Ελλάδα έχει την ευκαιρία 
να σταθεί επίσης και ως ισχυρός 
εταίρος στη διαμόρφωση πολιτικών 
που θα επηρεάζουν άμεσα το μέλ-
λον της Ένωσης. Αυτό συνεπάγεται 
μια αυξημένη ευθύνη αλλά και μια 
μεγάλη ευκαιρία για την Ελλάδα να 
επιδιώξει την εξισορρόπηση των 
εθνικών της αναγκών με τις ευρύτε-
ρες ευρωπαϊκές προκλήσεις, ενισχύ-
οντας την οικονομική και κοινωνική 
της ανάπτυξη.

αριστεράς οφείλουν να είναι αυστηρά, 
ξεκάθαρα και πειστικά χωρίς να εφησυχά-
ζουν ή να θεωρούν πως πρόκειται για ένα 
προσωρινό φαινόμενο το οποίο θα εξασθε-
νίσει. Η φτώχεια φέρνει ακραία αντίδραση 
και στην Ευρώπη οι ακραίες αντιδράσεις 
κερδίζουν συνεχώς έδαφος. 

Σε όλο αυτό το διαμορφωμένο σκηνικό 
στους κόλπους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η 
Νέα Αριστερά δηλώνει έτοιμη να διεκδική-
σει την ψήφο του ελληνικού λαού για να 
μπει στο Ευρωκοινοβούλιο με ένα ισχυρό 
ποσοστό. Βρισκόμαστε ακόμα στην αρχή 
και οι πολιτικές εξελίξεις είναι ραγδαίες 
σε σχέση με τους λίγους μήνες ζωής του 
κόμματος ωστόσο δηλώνουμε έτοιμοι να 
αναμετρηθούμε πείθοντας τον κόσμο ότι 
έχουμε σοβαρές προτάσεις και σχέδιο για 
την έξοδο της χώρας από αυτό το ιδιότυπο 
«μπλοκάρισμα», όπως θα χαρακτήριζα την 
ιδεολογική κυριαρχία της δεξιάς παντού 
εδώ και χρόνια. Σαφώς ψηφίζουμε για την 
Ευρώπη. Την σύγχρονη, συμπεριληπτική, 
δημοκρατική προοπτική της. Την ίδια ώρα, 
ψηφίζουμε για να στείλουμε κι ένα ισχυ-
ρό μήνυμα προς την κυβέρνηση ότι δε θα 
ανεχτούμε περαιτέρω την επιβολή αυτής 
της «πολιτικής ατζέντας» που περιλαμβά-
νει διαφθορά, εξυπηρέτηση συμφερόντων, 
περιορισμό της ελευθερίας του τύπου, ανι-
σονομία και φτωχοποίηση. 

Έναν χρόνο μετά τις εκλογές του 2023, η 
Νέα Δημοκρατία πρέπει να αποδοκιμαστεί 
ώστε να αναγκαστεί να αλλάξει τον πολιτι-
κό σχεδιασμό της. Καλούμε, λοιπόν, τους 
Έλληνες πολίτες να ασκήσουν το εκλογικό 
τους δικαίωμα και να στείλουν ηχηρό μή-
νυμα στον υπερόπτη πρωθυπουργό και 
τους υπουργούς του. Η ψήφος στη Νέα αρι-
στερά είναι ψήφος ενίσχυσης της «σκληρής 
αντιπολίτευσης» για το εσωτερικό αλλά και 
προοδευτικού αντιλόγου για την Ευρώπη. 

Δεν απεμπολούμε τις ιδέες και την ευρω-
παϊκή προοπτική. Αντιθέτως κατανοούμε 
ότι και μέσα στους κόλπους της ευρωπαϊ-
κής ένωσης οφείλουμε να παλέψουμε με 
όλες μας τις δυνάμεις μαζί με τα υπόλοιπα 
αριστερά κόμματα για δικαιοσύνη και ευ-
ημερία.
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Άντρη Παράσχου
Υποψήφια Ευρωβουλευτής ΝΔ

Συνέντευξη

“Όσο πιο ισχυρή είναι η Νέα Δημοκρατία στις 9 Ιουνίου, τόσο πιο σταθερή θα είναι η χώρα 
και πιο γρήγορα και τολμηρά θα μπορέσουμε να προχωρήσουμε στις επόμενες μεγάλες αλ-

λαγές”, δηλώνει η Άντρη Παράσχου στην “Π”.  Η νεώτερη υποψήφια στο ευρωψηφοδέλτιο 
της Νέας Δημοκρατίας μιλάει για το διακύβευμα των ευρωεκλογών και γιατί ένας νέος άν-

θρωπος αποφασίζει να εκτεθεί στα κοινά.

«Όσο πιο ισχυρή ΝΔ στις 
ευρωεκλογές, τόσο πιο 
σταθερή θα είναι η  χώρα»

Τι κάνει ένα τόσο νέο άτομο να είναι υπο-
ψήφιος ευρωβουλευτής;

Η πολιτική και όλα τα ευρωπαϊκά ζη-
τήματα αφορούν τον καθέναν και την 
καθεμία μας ανεξαρτήτως ηλικίας. Η 
ενεργειακή κρίση, η ανεργία, η διασπο-
ρά ψευδών ειδήσεων, το δημογραφικό, 
τα εθνικά θέματα ασφάλειας και τόσα 
άλλα ζητήματα αφορούν όλους τους 
Ευρωπαίους πολίτες στο σύνολο τους 
και η Ευρωπαϊκή Ένωση λαμβάνει απο-
φάσεις σε πολλούς τομείς που επηρεά-
ζουν τη ζωή μας. 

Ως νέα πολίτης, ακόμα και ως φοιτή-
τρια και πλέον ως επαγγελματίας ήθε-
λα πάντα να συμμετέχω ενεργά στην 
διαμόρφωση των συνθηκών της καθη-
μερινότητας μου και της ζωής μου κι 
αυτό ακριβώς είναι πολιτική. 

Ένας σημαντικός, λοιπόν, λόγος για 
την υποψηφιότητά μου στις Ευρωεκλο-
γές είναι για μένα το να εκπροσωπήσω 
τη γενιά μου και όλους τους νέους και 
τις νέες, και ιδιαίτερα εκείνες τις γυναί-
κες που παλεύουν καθημερινά για ένα 
καλύτερο αύριο, που δίνουν τις δικές 
τους μικρές ή μεγάλες καθημερινές μά-
χες. Να συνδιαμορφώσω τις συνθήκες 
που αφορούν εμένα, εσάς, εμάς, την 
Ελλάδα και τον Ελληνισμό, από τη Μα-
κεδονία στην Κρήτη και από τη Βόρεια 

Ήπειρο στην Κύπρο. 

Εθνικό ή ευρωπαϊκό το διακύβευμα;

Είναι διττό το διακύβευμα. Όσα συμ-
βαίνουν στις Βρυξέλλες,  επηρεάζουν 
την καθημερινή μας ζωή, όπως σας 
είπα. Όχι έμμεσα, αλλά άμεσα και σε 
κάθε της πτυχή. Γι’ αυτό το λόγο απαι-
τείται μια ισχυρή εθνική ομάδα στο 
επόμενο Ευρωκοινοβούλιο. 

Παράλληλα η πρώτη τετραετία διακυ-
βέρνησης της Νέας Δημοκρατίας ήταν 
μία τετραετία στην οποία κληθήκαμε 
να αντιμετωπίσουμε και να διαχειρι-
στούμε πολλές κρίσεις και τα βγάλαμε 
πέρα με αρκετή επιτυχία. 

Η δεύτερη τετραετία είναι αυτή των 
μεγάλων δομικών αλλαγών που θα ενι-
σχύσει ακόμα περισσότερο την τροχιά 
προσέγγισης της Ελλάδας με την Ευρώ-
πη. Επομένως είναι πολύ σημαντική η 
πολιτική σταθερότητα σε εθνικό επίπε-
δο. 
Ζητάμε από τους πολίτες να στείλουν 
και πάλι μήνυμα ότι ουσιαστικά τίπο-
τα δεν έχει αλλάξει από την εντολή την 
οποία μας έδωσαν τον περασμένο Ιού-
νιο να κυβερνήσουμε για μία τετραετία 
και να δρομολογήσουμε τις μεγάλες αλ-
λαγές που η χώρα έχει τόσο ανάγκη.
 

Είναι κρίσιμο λοιπόν η Νέα Δημοκρατία 
να συνεχίσει ενισχυμένη σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο για να μπορεί να υπερασπίζε-
ται με αποτελεσματικότερο τρόπο τα 
εθνικά συμφέροντα. Η ΝΔ είναι σήμερα 
το ισχυρότερο κεντροδεξιό κόμμα στο 
Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και θέλουμε 
να εξακολουθούμε να δρομολογούμε 
και να πρωτοστατούμε στις εξελίξεις.

Και ο στόχος της ΝΔ; Αν δεν επιτευχθεί;

Η Ελλάδα του 2024 δεν έχει σχέση με 
μια πενταετία πριν και είμαστε βέβαι-
οι πως ο λαός θα δώσει ισχυρή εντολή 
στη Νέα Δημοκρατία. Κάθε ψήφος προς 
τη Νέα Δημοκρατία είναι διαβατήριο 
για τη συνέχιση, χωρίς ταλαντεύσεις, 
τόσο του κυβερνητικού έργου αλλά και 
των διεκδικήσεων στην Ευρώπη. Είναι 
γεγονός ότι τόσο η εκλογική παρουσία 
αλλά κυρίως η πολιτική συνέπεια και η 
δυναμική που δείχνει η ΝΔ εντός της 
κοινωνίας έχουν θέσει πολύ ψηλά τον 
πήχη. 

Η κυβέρνηση του  Κυριάκου Μητσοτά-
κη, απέδειξε ότι με την κοινωνία στο 
πλευρό της μπορεί να κάνει τις μεγάλες 
αλλάγές που χρειάζεται ο τόπος. Παρό-
λο που για πρώτη φορά είμαι υποψή-
φια, ασχολούμαι αρκετά  χρόνια με την 
ενεργό πολιτική. Ταπεινά σας λέω ότι θα 
περάσουμε τον πήχη που θέτει το απο-

τέλεσμα των ευρωεκλογών του 2019.
Το πολιτικό μήνυμα που στέλνει η ΝΔ ενό-
ψει των ευρωεκλογών ποιο είναι;

Η Νέα Δημοκρατία πρέπει στις 9 Ιουνί-
ου να είναι ισχυρή. Στις ευρωεκλογές 
δεν ψηφίζουμε μόνο για την Ελλάδα 
στην Ευρώπη, αλλά είναι μια κάλπη με 
πολιτικό αντίκτυπο και στην εσωτερική 
πολιτική κατάσταση. Όσο πιο ισχυρή 
είναι η Νέα Δημοκρατία στις 9 Ιουνίου, 
τόσο πιο σταθερή θα είναι η χώρα και 
πιο γρήγορα και τολμηρά θα μπορέ-
σουμε να προχωρήσουμε στις επόμενες 
μεγάλες αλλαγές. 

Οι ευρωεκλογές δεν πρέπει να αντιμε-
τωπιστούν με καμία χαλαρότητα, διό-
τι επηρεάζουν άμεσα τις ζωές μας και 
στέλνουν ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι η 
πορεία προς μια ισχυρή και παραγωγι-
κή Ελλάδα, που μειώνει τις ανισότητες 
αλλά διευρύνει τις ευκαιρίες, δεν πρέ-
πει να διακοπεί. Επιπρόσθετα, πρέπει 
να επιλέξουμε ποια Ευρώπη θέλουμε. 

Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, η δική μας 
ευρωπαϊκή ομάδα, είναι η κατεξοχήν 
φιλοπρόοδη δύναμη που δημιούργησε 
με τις πολιτικές της τη σύγχρονη Ελλά-
δα, και μια ισχυρή παρουσία της Νέας 
Δημοκρατίας εντός του Ευρωπαϊκού 
Λαϊκού Κόμματος είναι απαραίτητη για 
την ενίσχυσή μας εντός της Ένωσης.

Βαγγέλη 
Πλάκα

Συνέντευξη στον
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Όσο πλησιάζουμε προς τις εκλογές ένα είναι το κρίσιμο ερώτημα που περιμένουν να απα-
ντηθεί οι φίλοι του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. αλλά και οι απλοί παρατηρητές. Τελικά το bella ciao θα 
ακουστεί σε κάποια από τις προεκλογικές συγκεντρώσεις του Στέφανου Κασσελάκη;

Το εμβληματικό τραγούδι, που αποτελεί κάτι σαν εθνικό ύμνο για τους φίλου του ΣΥΡΙΖΑ 
Π.Σ., απουσιάζει από το play list των προεκλογικών συγκεντρώσεων του Στέφανου Κασσε-
λάκη. Έχει αντικατασταθεί με πιο σύγχρονες μουσικές (μέχρι και τραγούδια του γνωστού 
ράπερ Eminem ακούγονται), ενώ το μουσικό πρόγραμμα δεν περιλαμβάνει, τουλάχιστον 
μέχρι τώρα, ελληνικά τραγούδια. Επί Αλέξη Τσίπρα, το bella ciao «έπαιζε», τουλάχιστον 
δύο φορές πριν την έναρξη των προεκλογικών του ομιλιών και σίγουρα λίγο πριν εμφανι-
στεί στην εξέδρα, όπως επίσης και αμέσως μετά το τέλος της ομιλίας του.

Μπορεί να φαίνεται ασήμαντο όμως πρόκειται για μία ακόμη ένδειξη των αλλαγών που 
επιχειρεί ο Στέφανος Κασσελάκης στο κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Δεν είναι 
η μόνη, αφού για παράδειγμα ο νυν πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ., αποφεύγει να χρησιμο-
ποιήσει, τόσο στη διάρκεια των ομιλιών του, όσο και στις υπόλοιπες επαφές του τη λέξη 
«σύντροφε».  

Μία ακόμη διαφορά είναι πως μετά το τέλος των ομιλιών του ο Στέφανος Κασσελάκης δεν 
αποχωρεί από τον χώρο. Παραμένει εκεί και κατεβαίνει στον κόσμο για να συνομιλήσει 
και να φωτογραφηθεί μαζί τους. Αν και βρίσκεται λίγους μήνες στο «τιμόνι» του ΣΥΡΙΖΑ 
Π.Σ. μάλλον έχει βγει τις περισσότερες φωτογραφίες με πολίτες σε σχέση με τους υπόλοι-

πους αρχηγούς κομμάτων. Φυσικά οι περισσότερες είναι με άτομα νεαρής ηλικίας.

Εστιάζει στην καθημερινότητα

Παρακολουθώντας τις μέχρι σήμερα προεκλογικές ομιλίες του Στέφανου Κασσελάκη οι 
διαφορές είναι τεράστιες σε σχέση με αυτές του Αλέξη Τσίπρα. 

Ο σημερινός πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. επιλέγει να μιλήσει σε μία χαμηλή σε ύψος εξέδρα 
και έχοντας τον κόσμο γύρω του σε κύκλο. Αντίθετα ο Αλέξης Τσίπρας επέλεγε την κλασική 
μέθοδο, δηλαδή εξέδρα και απέναντι του ο κόσμος. Το μοντέλο του Στέφανου Κασσελάκη 
του επιτρέπει να αναπτύσσει διάλογο με το κοινό κάτι που επιθυμεί και ο ίδιος.

Μέχρι στιγμής οι ομιλίες του Στέφανου Κασσελάκη ξεπερνούν οριακά τα 30 λεπτά. Αντίθε-
τα ο Αλέξης Τσίπρας πολλές φορές πλησίαζε και τη μία ώρα.  

Προφανώς αυτό έχει ως αποτέλεσμα να μένουν έξω από τις ομιλίες Κασσελάκη κορυφαία 
ζητήματα για την αριστερά. Όπως για παράδειγμα τα εργασιακά, για τα οποία δεν υπάρχει 
ούτε λέξη στις ομιλίες του, όταν ο Αλέξης Τσίπρας αφιέρωνε αρκετά λεπτά της ώρας. 
Η κύρια δομή των ομιλιών του κ. Κασσελάκη  το τελευταίο χρονικό διάστημα περιλαμβά-
νει την ανάλυση του οικονομικού προγράμματος του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. και την ακρίβεια. Με 
επιγραμματικό και όχι αναλυτικό τρόπο, επιχειρεί να περιγράψει πως θα λειτουργεί η 
οικονομία, αν το κόμμα του βρεθεί στη διακυβέρνηση της χώρας. 

Από εκεί και πέρα τα Τέμπη, οι γυναικοκτονίες, η συμφωνία των Πρεσπών, τα ελληνοτουρ-
κικά  και η υπόλοιπη επικαιρότητα συνθέτουν τη δομή κατά το δοκούν. Διαφορετική ήταν 
η προσέγγιση του Αλέξη Τσίπρα που είχε βασικά «κεφάλαια» και προσέθετε την επικαιρό-
τητα ανάλογα με τις εξελίξεις.

Τέλος μία ακόμη μεγάλη διαφορά είναι το περίφημο βανάκι του κ. Κασσελάκη. Αυτό που 
πηγαίνει από πόλη σε πόλη προσπαθώντας να βρεθεί με όσο το δυνατό περισσότερους 
πολίτες. Από λαϊκές αγορές και πλατείες μέχρι καταστήματα και κέντρα διασκεδάσεως πε-
ριλαμβάνει το πρόγραμμα των επισκέψεων του κ. Κασσελάκη.   

Έρχονται σημαντικές αλλαγές

Άσχετα από το αποτέλεσμα των εκλογών ο κ. Κασσελάκης είναι αποφασισμένος να συνεχί-
σει τις αλλαγές στο κόμμα. Αν και δεν έχει ανοίξει τα χαρτιά του θεωρείται δεδομένο πως 
θα επιχειρήσει βαθιές τομές, διαπιστώνοντας πως το κόμμα δομικά και οργανωτικά. δεν 
«τραβάει».

Το φθινόπωρο αναμένεται να εκλεγεί η νέα κεντρική επιτροπή του κόμματος, που όπως 
όλα δείχνουν, μάλλον θα έχει μικρότερο αριθμό μελών. Αυτή θα αναδείξει και το νέο γραμ-
ματέα του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. με τις πιθανότητες να παραμείνει η Ράνια Σβίγγου στη θέση αυτή 
να είναι πολύ λίγες.

Όμως οι πολλές αλλαγές αναμένεται να αφορούν τη δομή του κόμματος. Το σημερινό μο-
ντέλο δεν λειτουργεί και προφανώς ο Στέφανος Κασσελάκης θα επιλέξει κάτι διαφορετικό. 
Η στόχευση; Το νέο σχήμα να είναι περισσότερο ευέλικτο και να μην περιλαμβάνει διαφό-
ρων ειδών σημερινές αγκυλώσεις. Εξάλλου αυτό το ανέφερε και σε πρόσφατη συνέντευξη 
του ο πρόεδρος του κόμματος. Το πόσο βαθιές θα είναι οι τομές που θα επιχειρηθούν θα 
το μάθουμε μετά τις ευρωεκλογές. Το σίγουρο πάντως είναι πως όλα βρίσκονται πάνω  στο 
τραπέζι.   

Οι διαφορές της προεκλογικής εκστρατείας 
του Σ. Κασσελάκη με του  A. Tσίπρα

Σταύρου 
Αλχατζίδη

Του
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Όλα δείχνουν πως αυτή τη φορά τα εξαγγελθέντα χρονοδιαγράμματα θα τηρηθούν και η 
Θεσσαλονίκη θα αποκτήσει Μετρό, μετά απο πολλές καθυστερήσεις και ταλαιπωρίες, στο 
τέλος του Νοεμβρίου και λίγους μήνες μετά θα λειτουργήσει και η πρώτη επέκταση της 
κεντρικής γραμμής, προς Καλαμαριά. Απαιτείται όμως άμεσα να προωθηθούν οι επεκτά-
σεις του ώστε να εξυπηρετείται το επιβατικό κοινό της πόλης. Οι προτεραιότητες για τις 
επεκτάσεις παρουσιάστηκαν προ ημερών σε εκδήλωση της “Ελληνικό Μετρό” στη Θεσσα-
λονίκη όπως αυτές προβλέπονται στη Μελέτη Ανάπτυξης Μετρό Θεσσαλονίκης.

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό που παρουσιάστηκε το δίκτυο Μετρό της Θεσσαλονίκης το 
2040, θα έχει γραμμές που θα εξυπηρεούν προς δυτικά Κορδελιό, Άνω Εύοσμο και τα 
νοσοκομεία στην Περιφερειακή καθώς και προς ανατολικά Τούμπα, Χαριλάου, ως τα Πα-
τριαρχικά της Πυλαίας, ενώ θα φτάνει και ως το αεροδρόμιο.

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό των επεκτάσεων η 2η Γραμμή του Μετρό θα διακλαδώνεται 
απο τον Νέο Σιδηροδρομικό Σταθμό προς το Σταθμό των ΚΤΕΛ, την οδό Επτανήσου και το 
Κορδελιό και ο άλλος προς Αμπελοκήπους, Εύοσμο, Άνω Εύοσμο και τον Περιφερειακό. 
Αυτή ειναι και η πρώτη, χρονικά, προτεραιότητα. Σε δεύτερη φάση προτείνται επέκταση 
απο τον Σταθμό προς Νεάπολη, Τερψιθέα, Σταυρούπολη, Πολίχνη, Ευκαρπία και Νοσοκο-
μεία. Αυτή ειναι η δεύτερη κατά σειρά προτεραιότητας επέκτασης.

Σε ότι αφορά τιςι επεκτάσεις προς Τούμπα και Χαριλάου. Η διαδρομή της θα ειναι απο την 
Τσιμισκή, προς την ΧΑΝΘ σύνδεση με το σταθμό “Πανεπιστήμιο” και εν συνεχεία δια της 
Αγίου Δημητρίου θα καταυθύνεται προς Τούμπα, Χαριλάου, Ανωτέρα Σχολή Πολέμου και 
Πατριαρχικά Πυλαίας. Αυτή ειναι η τρίτη προτεραιότητα για τις επεκτάσεις.

Στο επόμενο στάδιο, γραμμή θα ξεκινά από τον τερματικό της Επέκτασης Καλαμαριάς, στη 
Μίκρα και θα πηγαίνει ως το Αεροδρόμιο ενώ θα υπάρχει πρόβλεψη για μελλοντική επέ-
κταση προς Θέρμη. Αυτή ειναι η τέταρτη κατά σειρά χρονικής προτεραιότητας επέκταση.

Που θα γίνουν οι νέοι σταθμοί

ΓΡΑΜΜΗ 1
-Βασική γραμμή ΝΣ Σταθμός – Νέα Ελβετία (έναρξη λειτουργίας Νοέμβριος 2024)
-Επέκταση Καλαμαριάς (έναρξη λειτουργίας εντός 2025 στο δεύτερο εξάμηνο)
-Επέκταση προς Σταυρούπολη – Νοσοκομεία Παπαγεωργίου και 424, με διακλάδωση στην 
περιοχή του ξενοδοχείου «Καψής». σταθμοί: Καψής, Νεάπολη, Τερψιθέα, Σταυρούπολη, 
Πολίχνη, Ευκαρπία, Νοσοκομεία (Αμαξοστάσιο)
-Επέκταση στο αεροδρόμιο «Μακεδονία» κι από εκεί μέχρι τα Τσαΐρια στο ThessIntec

-Αναμονή επέκτασης και προς τη Θέρμη. Σταθμοί Μίκρα - Ανωτέρα Σχολή Πολέμου – Πα-
τριαρχικό (Mediterranean Cosmos) – Διαβαλκανικό – Γεωργική Σχολή - Αεροδρόμιο – 
ThessIntec.

ΓΡΑΜΜΗ 2:

-Άνω Εύοσμος. Σταθμοί Αμπελόκηποι, Μενεμένη, Εύοσμος (πλατεία), Περιφερειακή, Άνω 
Εύοσμος (Αμαξοστάσιο).

-Χαριλάου/Πυλαία: Σταθμοι σε: Πλατεία Δημοκρατίας – Αριστοτέλους – ΧΑΝΘ – Πανεπι-
στήμιο- Αγ. Δημητρίου – Τούμπα – Χαριλάου – Αγία Κυριακή.

-Επέκταση προς ΚΤΕΛ Μακεδονία και Κορδελιό . Σταθμοί σε ΚΤΕΛ Μακεδονία, Επτανήσου, 
Κορδελιό.

Στρατηγικό σχέδιο για το μέλλον της Θεσσαλονίκης

Η ΜΑΜΘ είναι μία γενική συγκοινωνιακή μελέτη με αντικείμενο τον συνεκτικό σχεδιασμό 
των μετακινήσεων στη Θεσσαλονίκη με ορίζοντα το 2040 και την ανάπτυξη συνεργειών 
ανάμεσα στα διαφορετικά μέσα μαζικής μεταφοράς, λαμβάνοντας υπόψη τις αλλαγές που 
θα επιφέρουν η έναρξη λειτουργίας του Μετρό το προσεχές φθινόπωρο και άλλα έργα, 
όπως το Flyover.

Στόχοι είναι η αύξηση της χρήσης των ΜΜΜ, ώστε να εξυπηρετούν τουλάχιστον το 50% 
των μετακινούμενων, η βελτίωση της ποιότητας ζωής και καθημερινότητας των πολιτών 
μέσω της κυκλοφοριακής ανακούφισης του κέντρου, η μείωση του περιβαλλοντικού απο-
τυπώματος των μεταφορών και η διευκόλυνση των ασφαλών μετακινήσεων σε ολόκληρο 
το Πολεοδομικό Συγκρότημα και την περιαστική ζώνη.

Με βάση τον υφιστάμενο προγραμματισμό, η βασική γραμμή του Μετρό Θεσσαλονίκης, 
που θα τεθεί σε λειτουργία τον Νοέμβριο, θα έχει μήκος 9,6 χιλιόμετρα, θα διαθέτει 13 σύγ-
χρονους σταθμούς και το αμαξοστάσιο της Πυλαίας, ενώ οι επιβάτες θα εξυπηρετούνται 
από συρμούς τελευταίας τεχνολογίας. Με την επέκταση προς την Καλαμαριά, που είναι 
υπό κατασκευή και αναμένεται να παραδοθεί κατά το δεύτερο μισό του επόμενου έτους, 
θα προστεθούν στο δίκτυο 4,8 χιλιόμετρα σιδηροδρομικής γραμμής και πέντε σταθμοί.

Σύμφωνα με εκτιμήσεις της «Ελληνικό Μετρό ΑΕ», μετά την ολοκλήρωση της επέκτασης 
προς την Καλαμαριά το Μετρό θα εξυπηρετεί καθημερινά περίπου 313.000 επιβάτες, ενώ 
η κίνηση στους δρόμους της Θεσσαλονίκης θα μειωθεί κατά περίπου 57.000 οχήματα, 
με αποτέλεσμα οι ρύποι διοξειδίου του άνθρακα να περιοριστούν κατά 212 τόνους ανά 
ημέρα.

Που θα γίνουν οι νέοι σταθμοί του Μετρό Θεσσαλονίκης
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Παραπολιτικά

Tην αγαστή τους συνεργασία επιβεβαίωσαν στη συνάντησή τους το μεσημέρι της 
περασμένης Δευτέρας ο πρωθυπουργός και ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης.  Ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης επισκέφθηκε τον Στέλιο Αγγελούδη στο γραφείο του και συζήτησαν για 
το μέλλον της πόλης.

Ο Δήμαρχος ευχαρίστησε τον πρωθυπουργό για την οικονομική στήριξη και για την 
Πλατεία Ελευθερίας, για την ανάπλαση της οποίας θα ανακοινωθεί τις επόμενες ημέ-
ρες ο ανάδοχος και για την νυκτερινή αποκομιδή των απορριμμάτων. Επισήμανε δε 
προς τον πρωθυπουργό την διαφορά στην εικόνα της πόλης που αναγνώρισε με τη 
σειρά του ο κ. Μητσοτάκης. Ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε πως τα επόμενα χρόνια θα 
είναι χρόνια τεράστιων αλλαγών για τη Θεσσαλονίκη.

Κ. Μητσοτάκης με Σ. Αγγελούδη: Στο τέλος της 
τετραετίας θα μιλάμε για μια άλλη Θεσσαλονίκη

Τα συγχαρητήρια Μητσοτάκη σε Λουτσέσκου

Δεξίωση για την αποκατάσταση 
της Δημοκρατίας και στη Θεσσαλονίκη

Τυχαία συνάντηση στο κέντρο της πόλης, στην Καλαποθάκη κοντά στο γνωστό εστιατό-
ριο της πόλης «7 Θάλασσες», που θα έτρωγε, είχε ο πρωθυπουργός με τον προπονητή 
του ΠΑΟΚ. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συνεχάρη τον Ραζβάν Λουτσέσκου για την κατάκτη-
ση του πρωταθλήματος από τον Δικέφαλο.

Κάθε χρόνο η καθιερωμένη εκδήλωση για την αποκατάσταση της Δημοκρατίας φιλοξε-
νείται στο Προεδρικό Μέγαρο, στην Αθήνα.Για πρώτη φορά φέτος ο δήμαρχος Θεσσα-
λονίκης Στέλιος Αγγελούδης προετοιμάζει την οργάνωση αντίστοιχης εκδήλωσης και 
στη Θεσσαλονίκη. «Στόχος είναι ένας γενναίος εορτασμός στη Θεσσαλονίκη για τα 50 
χρόνια από την αποκατάσταση της Δημοκρατίας», είπε ο κ. Αγγελούδης, κάνοντας γνω-
στό ότι για το ζήτημα αυτό υπάρχει συνεργασία μεταξύ άλλων με τους ιθύνοντες του 
αντιτορπιλικού «Βέλους» καθώς και με τον Σύνδεσμο Φυλακισθέντων και Εξορισθέντων 
Αντιστασιακών. Για την προετοιμασία της εκδήλωσης για τα 50 χρόνια από την αποκα-
τάσταση της Δημοκρατίας αλλά και για τα 50 χρόνια από την τουρκική εισβολή στην 
Κύπρο ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου Θεσσαλονίκης Σπύρος Βούγιας και ο 
αντιδήμαρχος Πολιτισμού, Τουριστικής Ανάπτυξης και Διαδημοτικής Συνεργασίας Βα-
σίλης Γάκης θα έχουν επικοινωνία και με τους επικεφαλής των υπολοίπων δημοτικών 
παρατάξεων.

Η συνάντηση Κασσελάκη-Σχοινά 
στην Έκθεση Βιβλίου
Μια απρόσμενη συνάντηση είχε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελακη με τον 
αντιπρόεδρο της ΕΕ Μαργαριτη Σχοινά στο πλαίσιο των επισκέψεών τους στη Διεθνή 
Έκθεση Βιβλιου. Οι δύο άντρες αγκαλιάστηκαν με τον κ Κασσελακη να τον ρωτάει αν 
τελειώνει η θητεία του. “Κοντός ψαλμός αλληλούια “, του απάντησε ο κ Σχοινας.

Τις άριστες σχέσεις που διατηρεί με τον νέο δήμαρχο Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγε-
λούδη και το ευρύ πεδίο συνεργασίας που έχουν αναπτύξει για το καλό της πόλης 
επιβεβαιώνει ο περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας με 
μια ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. “Στη σκακιέρα της Αυτοδιοίκη-
σης, ‘Βασιλιάς’ είναι η συνεργασία”, σχολιάζει με νόημα ο Απόστολος Τζιτζικώστας. 
Το σχόλιο συνοδεύει φωτογραφία του περιφερειάρχη με τον δήμαρχο μπροστά στη 
σκακιέρα που είχε στηθεί χτες στην πλατεία Αριστοτέλους, στο πλαίσιο του 2ου 
Σκακιστικού Τουρνουά στη μνήμη των θυμάτων της Γενοκτονίας των Ελλήνων του 
Πόντου, που διοργάνωσαν η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ποντιακών Σωματείων, η 
Ένωση Σκακιστικών Σωματείων Θεσσαλονίκης – Χαλκιδικής και ο Σκακιστικός Όμι-
λος Πολίχνης, υπό την αιγίδα της περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και του δήμου 
Θεσσαλονίκης.

Ανάρτηση με νόημα από Τζιτζικώστα: 
“Στη σκακιέρα της Αυτοδιοίκησης, 
‘Βασιλιάς’ είναι η συνεργασία”
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Στον φωτισμό και στην ανάδειξη δεκατριών μνημείων της πόλης, τα περισσότερα από τα οποία περι-
λαμβάνονται στον κατάλογο της παγκόσμιας αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Unesco και βρίσκονται 
κοντά στον άξονα της Εγνατίας, σχεδιάζει να προχωρήσει ο δήμος Θεσσαλονίκης.
Η ανάδειξη αυτών των μοναδικής αξίας μνημείων της βυζαντινής και μεταβυζαντινής εποχής βρέθηκε 
στο επίκεντρο συζητήσεων που είχαν ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης και η υπουργός 
Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, στο πλαίσιο συναντήσεών τους.

Εγκρίθηκαν οι μελέτες για τα πρώτα έντεκα μνημεία

Σύμφωνα με τον αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, Περιβάλλοντος και Βιώσιμης Κινητικότητας Πρόδρομο 
Νικηφορίδη, η μελέτη για την ανάδειξη των πρώτων έντεκα μνημείων πλησίον του άξονα της Εγνατίας 
έχει ήδη λάβει την έγκριση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου. Οι προσπάθειες για την ανάδει-
ξη των μνημείων αυτών άρχισαν επί δημαρχίας Γιάννη Μπουτάρη και αντιδημαρχίας Θανάση Παππά 
με την προκήρυξη των σχετικών διαγωνισμών από πλευράς δήμου Θεσσαλονίκης.

Τα πρώτα έντεκα μνημεία στα οποία σχεδιάζεται να τοποθετηθεί ειδικός φωτισμός ανάδειξης είναι τα 
εξής:

1. Τα τείχη και συγκεκριμένα το τμήμα των ανατολικών τειχών στον πεζόδρομο της Μελενίκου
2. Η Ροτόντα
3. Ο ιερός ναός Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, στην Εγνατία
4. Ο ιερός ναός Αγίου Παντελεήμονος, στην Ιασωνίδου
5. Ο ιερός ναός Παναγίας Αχειροποιήτου, στην Αγίας Σοφίας
6. Ο ιερός ναός Παναγίας Χαλκέων, στην Αριστοτέλους
7. Οι Άγιοι Απόστολοι, στην Ολύμπου
8. Ο ιερός ναός Υπαπαντής του Χριστού, στην Εγνατία
9. Η Αψίδα του Γαλερίου (Καμάρα), στην Εγνατία
10. Ο ιερός ναός Αγίου Αθανασίου, στην Εγνατία
11. Το Μπέη Χαμάμ, στην Εγνατία

Ειδικός αρχιτεκτονικός διαγωνισμός

Η μελέτη για τον φωτισμό των μνημείων ανατέθηκε στην εταιρεία “Γαία Μελετών Α.Ε.”. Τον ρόλο του 
συντονιστή των μελετών ανέλαβε ο Κώστας Κάπος, ο οποίος έχει σχεδιάσει και επιβλέψει τον φωτισμό 
ανάδειξης σε περισσότερα από εβδομήντα μνημεία σε όλη τη χώρα, κλασικά, βυζαντινά και μεσαιωνικά.
Σε ό,τι αφορά τα έντεκα μνημεία πλησίον του άξονα της Εγνατίας, που πρόκειται να αναδειχθούν στο 
πλαίσιο συνεργασίας του δήμου Θεσσαλονίκης με το υπουργείο Πολιτισμού, βασικός στόχος των με-
λετών ήταν να αναδειχθούν όχι μόνον η αισθητική, αλλά και τα πολιτιστικά, ιστορικά και θρησκευτικά 
στοιχεία τους.

Όπως εξηγεί ο κ. Κάπος, βασική αρχή των μελετών είναι ότι η εγκατάσταση των φωτιστικών σωμάτων 
αφενός δεν θα πρέπει να προκαλεί καμία αλλοίωση στα αρχιτεκτονικά στοιχεία κάθε μνημείου και αφε-
τέρου θα πρέπει να είναι πλήρως αναστρέψιμη. Ο φωτισμός θα γίνει με φωτιστικά σώματα μεσαίας, 
στενής, ευρείας ή ασυμμετρικής δέσμης, με ζεστό λευκό χρώμα, που ταιριάζει με τη φύση των υλικών 
των μνημείων. Στις περισσότερες περιπτώσεις τα φωτιστικά σώματα θα εγκατασταθούν περιμετρικά των 
μνημείων, σε σημεία που δεν αλλοιώνουν την εικόνα τους ούτε προκαλούν θάμβωση στους περιοίκους 
και στους διερχόμενους πολίτες. 

Όπως χαρακτηριστικά επισημαίνουν οι μελετητές, ο φωτισμός θα είναι χαμηλής ενεργειακής κατανά-
λωσης, με κάθε εγκατάσταση να απορροφά λιγότερη ενέργεια από έναν πολυέλαιο. Όπου επιτραπεί 
από τις αρμόδιες αρχαιολογικές υπηρεσίες θα εγκατασταθούν φωτιστικά σώματα και περιμετρικά των 
τρούλων, με στόχο την περαιτέρω ανάδειξή τους.

Με τον ειδικό φωτισμό που θα τοποθετηθεί τα μνημεία θα προβάλλονται στο δομημένο περιβάλλον 
και το βράδυ. Αντίθετα, σήμερα ο φωτισμός τους είναι πρόχειρος, ανεπαρκής και δεν αναδεικνύει τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε μνημείου. Εξάλλου, σε αρκετά σημεία υπάρχουν ηλεκτρολογικά κα-
λώδια αλλά και φωτιστικά σώματα που βρίσκονται τοποθετημένα πάνω στα μνημεία, προκαλώντας 
φθορές και οπτική όχληση. Τα στοιχεία αυτά πρόκειται να απομακρυνθούν στο πλαίσιο των έργων που 
θα εξελιχθούν.

Η διοίκηση του Στέλιου Αγγελούδη έχει θέσει σε προτεραιότητα την υλοποίηση των μελετών που αφο-
ρούν την ανάδειξη των σημαντικών αυτών μνημείων. Σύμφωνα με όσα συζητήθηκαν στις συναντήσεις 
που είχε ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης με τη Λίνα Μενδώνη, το υπουργείο Πολιτισμού θα αναλάβει την 
αναζήτηση των χρηματοδοτικών εργαλείων μέσω των οποίων θα καλυφθούν οι απαιτούμενες δαπάνες. 

Στον Λευκό Πύργο και την Αγίας Σοφίας

Όπως έκανε γνωστό ο κ. Νικηφορίδης, ο δήμος Θεσσαλονίκης και το υπουργείο Πολιτισμού βρίσκονται 
σε συζητήσεις, ώστε να ενταχθούν στον σχεδιασμό για την ανάδειξη μέσω της τοποθέτησης ειδικού 
φωτισμού και άλλα δύο μνημεία της πόλης, ο Λευκός Πύργος και ο ιερός ναός της Του Θεού Σοφίας. 
Στην περίπτωση του Λευκού Πύργου οι παρεμβάσεις που απαιτούνται εκτιμάται ότι είναι πιο περιορι-
σμένες, ενώ για την περίπτωση της Αγίας Σοφίας απαιτείται πλήρης μελέτη.

* Τις concept photos παραχώρησε στην εφημερίδα “Πολιτική” ο Κώστας Κάπος

Βαρβάρας
Ζούκα

Της

Για την ανάδειξη των μοναδικής σπουδαιότητας τοπόσημων 
ο δήμος Θεσσαλονίκης συνεργάζεται με το υπουργείο Πολιτισμού

Φως σε 11+2 μνημεία της Θεσσαλονίκης

TΑ ΝΕΑ 

ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ
Ένθετο της εφημερίδας ΠΟΛΙΤΙΚΗ
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Ενοικίαση Αυτόνομων Αποθηκών

Δεν χωράει πουθενά;
Νοικιάστε μια Αυτόνομη Αποθήκη

Σε μία από τις Αποθήκες του Storage24, μπορείτε 
να αποθηκεύσετε οικονομικά & ευκολα τα αντικείμενα σας. 
Αποθηκεύστε με ασφάλεια αντικείμενα όπως: οικοσυσκευές, 

επαγγελματικό εξοπλισμό ή ο,τι άλλο επιθυμείτε

για  Ιδ ιώτε ς  & Ε πα γγελ ματίες στη  Θεσσαλονίκη

www.storage24.gr

Από 49€/μήνα 
για έως 5τ.μ
*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες

*Ωράριο Λειτουργίας Τηλ. Κέντρου: 
Δευ-Παρ: 09.00 -17.00

Θα μας βρείτε στις παρακάτω διευθύνσεις:

Ιωάννου Γκούρα 9, Άνω Τούμπα
Παιωνίου 5, Άνω Τούμπα
Αρτάκης 2, Καλαμαριά
Παλαιολόγου 18, Καλαμαριά

6989423937
Για πληροφορίες καλέστε μας

Η επισκεφθείτε μας

NEO
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Στους χώρους της ΔΕΘ τα στρατηγεία δήμου 
και περιφέρειας για την προετοιμασία των ευρωεκλογών

Κάνουμε κύκλους γύρω από το ίδιο σημείο

Στον δήμο Θεσσαλονίκης θα λειτουργήσουν 391 
εκλογικά τμήματα σε 57 σχολικά συγκροτήματα

Πυρετώδεις είναι τις τελευταίες ημέρες οι ρυθμοί για την προετοιμασία των ευρωε-
κλογών στην περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και στον δήμο Θεσσαλονίκης. Δήμος 
και περιφέρεια έχουν στήσει στρατηγεία σε χώρους της ΔΕΘ - Helexpo για τον συντο-
νισμό των εκλογικών διαδικασιών και την απαραίτητη προετοιμασία του εκλογικού 
υλικού, ώστε όλα να κυλήσουν ομαλά την 9η Ιουνίου.

Το κέντρο προετοιμασίας εκλογικού υλικού της περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
βρίσκεται στο περίπτερο 2, στον χώρο της Διεθνούς Εκθέσεως Θεσσαλονίκης. Εκεί 
συγκεντρώνεται το εκλογικό υλικό που αποστέλλεται με ευθύνη του υπουργείου Εσω-
τερικών, από τη γραφική ύλη και τα βιβλία που χρησιμοποιούν οι δικαστικοί αντι-
πρόσωποι μέχρι τα λευκά ψηφοδέλτια. Τις επόμενες ημέρες αναμένεται να φτάσουν 
στο στρατηγείο της περιφέρειας και τα ψηφοδέλτια των κομμάτων και των συνασπι-
σμών κομμάτων που συμμετέχουν στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου. 

Οι άνθρωποι της περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας θα συγκεντρώσουν και θα ταξι-
νομήσουν το εκλογικό υλικό, το οποίο λίγα 24ωρα πριν από την Κυριακή των ευρωε-
κλογών θα παραλάβουν από το περίπτερο 2 της ΔΕΘ εργαζόμενοι των 14 δήμων της 
περιφερειακής ενότητας Θεσσαλονίκης, για να το μεταφέρουν στους χώρους διεξα-
γωγής της ψηφοφορίας.

Δύο εβδομάδες πριν τις ευρωεκλογές και στον πολιτικό στίβο κυριαρχούν οι χαμηλές 
προσδοκίες. Η ΝΔ θέσει αυθαίρετα τον πήχη στο αποτέλεσμα (33%) που εξασφάλισε 
στις προηγούμενες ευρωεκλογές, ώστε να διασκεδάσει τις απώλειες από το 40%. Συ-
νεχώς δε ο πρωθυπουργός μιλάει για τον μεγάλο αντίπαλο της αποχής. 

Στην Κεντροαριστερά ο κύριος στόχος  δεν είναι η κάλυψη του τεράστιου χάσματος 
που υπάρχει με την κυβέρνηση.  Έχει υποκατασταθεί από τον δευτερεύοντα στόχο 
του αν ο ΣΥΡΙΖΑ θα κερδίσει το ΠΑΣΟΚ ή το ανάποδο. Μπορεί οι Στέφανος Κασσελά-
κης και Νίκος Ανδρουλάκης να οργώνουν την Ελλάδα προσπαθώντας να πείσουν για 
την αξιοπιστία, το πρόγραμμά τους, και την αντιπολιτευτική τους δεινότητα, αλλά 
επί της ουσίας αυτό που προσπαθούν να διαφυλάξουν είναι η δική τους παραμονή 
στις ηγεσίες των σχημάτων τους, κάτι που θα κριθεί από το ποιος θα κερδίσει στον 
μεταξύ τους διαγκωνισμό. 

Το KKE, φαίνεται να περνάει μια δεύτερη νεότητα με τις αβανταδόρικες ατάκες του 
Δ. Κουτσούμπα. Το προφίλ του ‘αριστερού θείου’ που κάνει παρέα στην νεολαία έχει 
γκελ σε διάφορα κοινά, λιγότερο στους όντως νεώτερους, περισσότερο στα αριστερά 
ακροατήρια μεταξύ 35-50 που συγκινούνται γιατί η στάση αυτή τους θυμίζει τα φοι-
τητικά τους χρόνια. Ωστόσο, η ηγεμονία που άλλοτε απολάμβανε η αριστερά στην 
νεολαία έχει συρρικνωθεί αισθητά, οι γενιές των ‘μπούμερς’, δηλαδή του κατ’ εξοχήν 
κινητοποιητικού δυναμικού μέσα στην μεταπολίτευση έχουν μεγαλώσει αρκετά, ενώ, 
διευρυνόμενο βαίνει το χάσμα του κόμματος αλλά και της ευρύτερης αριστεράς με 
τα λαϊκά στρώματα. Επομένως ο αγώνας που γίνεται δεν είναι προωθητικός, αλλά για 
την επιβίωση.

Δεξιότερα της ΝΔ τα σχήματα σκιαμαχούν με την δική τους έλλειψη σοβαρότητας. 
Αναμενόμενον, καθώς όλα τα προηγούμενα χρόνια καβάλησαν το κύμα της άρνησης 
των εμβολίων, αλλά και της λιγότερο ή περισσότερο καλυμμένης ρωσοφιλίας προκει-
μένου να ενισχύσουν την δυναμική τους, με αποτέλεσμα να μην μπορούν να πάρουν 
διαζύγιο από τις καρικατούρες. Έτσι όμως δεν καταφέρνουν να προσελκύσουν τις 
διαρροές των δυσαρεστημένων από την ΝΔ, αντίθετα τους διώχνουν πίσω, στον επα-
ναπατρισμό ή την αποχή. 

Στον δήμο Θεσσαλονίκης

Το αντίστοιχο κέντρο για την προετοιμασία του εκλογικού υλικού, το οποίο έχει ορ-
γανώσει ο δήμος Θεσσαλονίκης, βρίσκεται στο περίπτερο 5 της ΔΕΘ. Με απόφαση 
του δημάρχου Θεσσαλονίκης Στέλιου Αγγελούδη έχει οριστεί πενταμελής ομάδα διοι-
κητικής υποστήριξης, που έχει επιφορτιστεί με την ευθύνη για τον συντονισμό όλων 
των εκλογικών διαδικασιών.

Στο περίπτερο 5 θα βρίσκεται εγκατεστημένη μια ομάδα εργασίας 30 υπαλλήλων του 
δήμου Θεσσαλονίκης, που θα προετοιμάσει το εκλογικό υλικό. Στον χώρο μεταφέρ-
θηκαν ήδη οι κάλπες και τα παραβάν, που θα καθαριστούν και θα συναρμολογηθούν, 
για να χρησιμοποιηθούν την ημέρα των ευρωεκλογών. 

Στον δήμο Θεσσαλονίκης θα λειτουργήσουν 391 εκλογικά τμήματα σε συνολικά 57 
σχολικά συγκροτήματα. Για τη διευκόλυνση όλων των διαδικασιών προετοιμασίας, 
μεταφοράς και διανομής του εκλογικού υλικού ο δήμος Θεσσαλονίκης έχει χωριστεί 
σε 15 τομείς, σε καθέναν από τους οποίους αντιστοιχούν κατά μέσο όρο 25 εκλογικά 
τμήματα.  

Υπάρχει, επομένως, μια ευρύτερη πολιτική καθήλωση, που διαπερνά μάλλον οριζό-
ντια το πολιτικό σύστημα. Την ίδια στιγμή, όμως, όπως δείχνουν και οι πρόσφατες 
έρευνες της Διανέοσις αυξάνει η ανασφάλεια στην βάση της κοινωνίας ή η ιδεολογική 
απαγκίστρωση από τα κόμματα. Ακόμα, η απαισιοδοξία για το μέλλον, και η αίσθηση 
ότι δεν εκπροσωπούνται οι υπαρξιακές αγωνίες του κοινωνικού σώματος: ως προς 
την γεωπολιτική περιδίνηση και τα εθνικά θέματα ή το μεταναστευτικό, την ακρίβεια, 
την καθήλωση των εισοδημάτων, την δυστοκία των ουσιωδών μεταρρυθμίσεων –του  
κράτους επί του αποτελεσματικότερου, της οικονομίας επί του παραγωγικότερου 
κ.ο.κ.  

Στην κυβέρνηση, μάλλον θεωρούν πως η ευκολία με την οποία ανέκτησαν το 33% στις 
δημοσκοπήσεις δείχνει ότι θα διέλθουν επιτυχώς και τον κάβο των ευρωεκλογών. 
Παρ’ όλο που η μέχρι πρότινος η κυβέρνηση είχε χάσει το momentum και η δυναμική 
της έμοιαζε εξαντλημένη. 

Ως προς αυτό, ίσως να συμβαίνει το αντίθετο από εκείνο που συνήθως εκτιμούν τα 
εκλογικά επιτελεία της αντιπολίτευσης. Η κυβέρνηση φαίνεται να φθείρεται περισσό-
τερο όταν δεν υπάρχουν εκλογές ενόψει και αναμετράται μόνο με τα δικά της πεπραγ-
μένα παρά όταν αυτές υπάρχουν, οπότε γίνεται και περισσότερο αισθητή η έλλειψη 
εναλλακτικής πρότασης διακυβέρνησης. 

Όμως δεν πάει έτσι. Γιατί το μέλλον της χώρας κρίνεται στα μεγάλα ζητήματα –η 
γεωπολιτική της ενίσχυση, οι μεταρρυθμίσεις του κράτους, ο παραγωγικός μετασχη-
ματισμός της οικονομίας, στο αν θα μπορέσει –επίσης– να διατυπώσει μια νέα συμ-
φωνία παιδείας και αξιών ώστε να αντιμετωπίσει την βαθιά πολιτιστική κρίση που 
αντιμετωπίζει. Και τα μεγάλα ζητήματα απαιτούν την ύπαρξη μιας σοβαρής δυναμι-
κής, ενός αέρα αλλαγής. Εδώ έχουμε μόνον την ανακύκλωση ενός ορίζοντα χαμηλών 
προσδοκιών. 

Με λίγα λόγια, κλείνουμε πάνω από 1 χρόνο, όπου κάνουμε κύκλους γύρω από το ίδιο 
σημείο. Κι αυτό είναι πολύ επικίνδυνο γιατί η εποχή και τα όσα συμβαίνουν τριγύρω 
μας δεν συγχωρούν τέτοια δυστοκία. 

Βαρβάρας
Ζούκα

Της

Γιώργος
Ρακκάς
Δρ. Κοινωνιολογίας 
- Πολιτικός Αναλυτής



Σύστημα Ηλεκτρονικής Ωρομέτρησης 
– Ηλεκτρονικού Παρουσιολογίου

Πληροφορίες:
info@mycompany.com.gr

T:  2310 231 557 

www.mycompany.com.gr

Πάρτε τον έλεχγο 
στον χώρο εργασίας

Ευκολία στη χρήση
Επεξεργασία δεδομένων
Προστασία
Υποστήριξη
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Σε τροχιά υλοποίησης τίθεται το πολυαναμενόμενο πρότζεκτ ανάπλασης του εκθεσι-
ακού και συνεδριακού κέντρου της ΔΕΘ, στην καρδιά της Θεσσαλονίκης. Την έναρξη 
της διαδικασίας για την προκήρυξη του διεθνούς ανοιχτού διαγωνισμού για αυτό το 
εμβληματικό έργο σηματοδότησε η αρμόδια κυβερνητική επιτροπή με την έγκρισή της 
για ένταξη του πρότζεκτ στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημα-
σίας, μέσω σύμβασης παραχώρησης για διάστημα 35 ετών. 

Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που έγινε γνωστό, η διαγωνιστική διαδικασία ανα-
μένεται να ολοκληρωθεί μέσα στο πρώτο εξάμηνο του 2026, ώστε αμέσως μετά να 
αρχίσουν οι κατασκευαστικές εργασίες. Παρά τον αρχικό σχεδιασμό για ολοκλήρωση 
του έργου το 2026, με την ευκαιρία και της επετείου των 100 χρόνων από την ίδρυση 
της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, εν τέλει η ανάπλαση υπολογίζεται ότι θα ολοκλη-
ρωθεί με πενταετή καθυστέρηση, έως το 2031.

Πιο αναλυτικά, η ωρίμανση των τευχών του διαγωνισμού θα πραγματοποιηθεί από 
τη μονάδα PPF (Project Preparation Facility) του ΤΑΙΠΕΔ, ενώ η διοίκηση της ΔΕΘ - 
HELEXPO, υπό τον συντονισμό του Υπερταμείου, θα παρακολουθεί στενά την εξέλιξη 
του έργου. Η ολοκλήρωση των μελετών και η δημοσίευση των τευχών δημοπράτησης 
αναμένεται μέσα στο 2025. Ο ανάδοχος που θα αναδειχθεί με την ολοκλήρωση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας θα εκτελεί τις προβλεπόμενες εργασίες τμηματικά, ώστε να 
μη διακοπεί η λειτουργία της ΔΕΘ.

Οικονομικά οφέλη 500 εκατ. ευρώ τον χρόνο

Η ανάπλαση του εκθεσιακού και συνεδριακού κέντρου της ΔΕΘ αποτελεί ένα από 
τα μεγαλύτερα αναπτυξιακά έργα που έχουν σχεδιαστεί για τη Θεσσαλονίκη, αφού 
τα οικονομικά οφέλη που θα προκύψουν συνολικά για την πόλη με την ολοκλή-
ρωση των κατασκευαστικών εργασιών εκτιμώνται σε περίπου 500 εκατ. ευρώ τον 
χρόνο. 

Σημαντική αναμένεται και η ενίσχυση της αγοράς εργασίας (πάνω από 1.500 θέσεις ερ-
γασίας/χρόνο μετά την ολοκλήρωση του έργου), ενώ με τη λειτουργία της νέας ΔΕΘ η 
Θεσσαλονίκη θα καθιερωθεί ως διεθνής τουριστικός προορισμός και επιχειρηματικός 
κόμβος σε ολόκληρη τη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

Από το ΕΣΠΑ της ΠΚΜ μέρος της χρηματοδότησης

Όπως αποφασίστηκε, το έργο θα υλοποιηθεί μέσω Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Τομέα. Σύμφωνα με κοινή ανακοίνωση του Υπερταμείου και της ΔΕΘ-Helexpo AE, 
οι συνολικές επενδύσεις που θα απαιτηθούν είναι της τάξης των 300 εκατ. ευρώ. Η 
συμφωνία σχετικά με το βέλτιστο μοντέλο χρηματοδότησης επιτεύχθηκε έπειτα από 
διαβούλευση με τον δήμο Θεσσαλονίκης και την περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 
που μάλιστα θα χρηματοδοτήσει μέρος του έργου μέσω του ΕΣΠΑ.  

Η δημόσια συμμετοχή, όπως έγινε γνωστό, δύναται να ξεπεράσει το 1/3 του προϋπο-
λογισμού του έργου με εξασφαλισμένους πόρους έως 120 εκατ. ευρώ αθροιστικά από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και από το ΕΣΠΑ της περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας. Η καταβολή του ποσού της δημόσιας συμμετοχής θα πραγματοποιηθεί 
κατά την πενταετία της κατασκευής του έργου και οι υπόλοιποι πόροι θα προέλθουν 
από ιδιωτικές πηγές χρηματοδότησης και τραπεζικό δανεισμό. 

Ο δημόσιος χαρακτήρας της ΔΕΘ και το νέο μητροπολιτικό πάρκο

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, διασφαλίζεται πλήρως ο δημόσιος χαρακτήρας 
της ΔΕΘ-HELEXPO, αφού η εταιρεία παραμένει 100% θυγατρική του Υπερταμείου. Πέ-
ραν της διασφάλισης του δημόσιου χαρακτήρα της ΔΕΘ, που αποτέλεσε αίτημα πρώ-
της γραμμής για τους τοπικούς φορείς, ικανοποιούνται και σειρά άλλων αιτημάτων 
που είχαν τεθεί. Ένα από τα σημαντικότερα είναι αυτό που αφορά τη δημιουργία 
ενός μεγάλου μητροπολιτικού πάρκου, το οποίο θα είναι ανοιχτό και προσβάσιμο για 
όλους 365 ημέρες τον χρόνο.

Σε μητροπολιτικό πάρκο με πυκνή φύτευση θα μετατραπεί σχεδόν το 60% της έκτασης 
του εκθεσιακού κέντρου, ενώ προβλέπονται και πρόσθετοι κοινόχρηστοι και ανοικτοί 
χώροι άνω των δέκα στρεμμάτων περιμετρικά της ΔΕΘ. Ακόμη ένας ανοιχτός κοινόχρη-
στος χώρος περίπου 11,5 στρεμμάτων προβλέπεται να δημιουργηθεί στον χώρο της Αγί-
ας Φωτεινής. Στη νέα ΔΕΘ, σύμφωνα με τον σχεδιασμό που γνωστοποιήθηκε, πρόκειται 
ακόμη να δημιουργηθούν 1.300 νέες θέσεις στάθμευσης. Το σχέδιο που αφορά την ανά-
πλαση της ΔΕΘ μέσα στο επόμενο διάστημα αναμένεται να συζητηθεί διεξοδικά στην 
πόλη, στο πλαίσιο ειδικής συνεδρίασης του δημοτικού συμβουλίου Θεσσαλονίκης.

Στη γραμμή εκκίνησης το πρότζεκτ ανάπλασης της ΔΕΘ

Η διαγωνιστική διαδικασία για το εμβληματικό έργο αναμένεται 
να ολοκληρωθεί μέσα στο πρώτο εξάμηνο του 2026
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Η Θεσσαλονίκη έχει μια μοναδική πρωτοπορία στο θέμα των γυναικείων πολιτικών κατακτήσεων.  
Στη Θεσσαλονίκη ψήφισαν για πρώτη φορά γυναίκες σε δημοτικές εκλογές, το 1930, στη Θεσσαλο-
νίκη το 1951 εκλέχθηκε πρώτη στις δημοτικές εκλογές γυναίκα και έμεινε στη συλλογική συνείδηση 
ως η πρώτη ελληνίδα δήμαρχος, στη Θεσσαλονίκη το 1953 εκλέχθηκε η πρώτη ελληνίδα βουλευτής.

Mερικά στοιχεία  από τα οποία εξάγονται συμπεράσματα για τη θέση της γυναίκας στην πολιτική, εν 
έτει 2024, δηλαδή 94 χρόνια μετά την πρώτη γυναικεία ψήφο στη χώρα.

Στις αυτοδιοικητικές εκλογές του 2023 δεν εκλέχθηκε καμιά Περιφερειάρχης και μόλις 21 γυναίκες 
σε σύνολο 332 Δήμων σε όλη τη χώρα, δηλαδή ποσοστό 6.32% Στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσα-
λονίκης εκλέχθηκαν 3 γυναίκες Δήμαρχοι σε σύνολο 14 Δήμων.  Οι κυρίες Χρύσα Αράπογλου, Νίκη 
Ανδρεάδου και Γερακίνα Μπισμπινα στους δήμους Καλαμαριάς, Λαγκαδά και Δέλτα αντίστοιχα.  
Μόνο άλλες δύο έχουν εκλεγεί σε όλη την αυτοδιοικητική ιστορία στο νομό Θεσσαλονίκης: Η Πολυ-
ξένη Δρίτσα το 2006 στην Τριανδρία και το 1975, η πρώτη ήταν η Ελλη Παπαπαναγιώτου-Μιταυτσή 
στην Πολίχνη.

Στο Δήμο Θεσσαλονίκης όχι μόνο δεν έχει εκλεγεί ποτέ γυναίκα, αλλά όλες και όλες πέντε φορές 
διεκδίκησαν γυναίκες το δημαρχιακό θώκο: το 1998, η πρώτη, ήταν η Αναστασία Θεοδωροπούλου, 
επικεφαλής της παράταξης «Αριστερή Πρωτοβουλία στους δρόμους της πόλης». πλην της Αν. Θεο-
δωροπούλου (που ήταν επίσης υποψήφια και στις δημοτικές εκλογές του 2002 με τον συνδυασμό 
«Αριστερή Παρέμβαση στους δρόμους της πόλης), το 2006 υποψήφια δήμαρχος, που πέρασε και 
στον 2ο γύρο και έγινε επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης, ήταν η Χρύσα Αράπογλου, επικεφα-
λής του συνδυασμού «Θεσσαλονίκη Πρωταγωνίστρια», το 2014 η Ελένη Ιωαννίδη με τον συνδυασμό 
«Γειτονιές σε δράση», το 2019 η Κατερίνα Νοτοπούλου με τον συνδυασμό «Θεσσαλονίκη ΜΑΖΙ» και 
σε αυτές τις εκλογές η Μαρία Κέκη τυπικά επικεφαλής του συνδυασμού “Η Πόλη Αναποδα”.

Στη Βουλή έχουμε μόλις 69 γυναίκες μεταξύ 300 βουλευτών, δηλαδή ποσοστό 23%. Στις δυο εκλο-
γικές περιφέρειες Θεσσαλονίκης, έχουμε μόνο 5 σε σύνολο 26 βουλευτών δηλαδή ποσοστό 19,2%.

Η Ελλάδα δεν έχει αποκτήσει ακόμη γυναίκα αιρετή πρωθυπουργό (από 27/8/2015 έως 21/9/2015 
διετέλεσε υπηρεσιακή πρωθυπουργός η Βασιλική Θάνου) ή αρχηγό κόμματος αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης. Μόλις το 2020 εκλέχθηκε γυναίκα στο ύπατο πολιτειακό αξίωμα, η Κατερίνα Σακελλαρο-
πούλου, ενώ έπρεπε να φθάσουμε στο 2004, για να εκλεγεί πρόεδρος της Βουλής γυναίκα, η Άννα 
Ψαρούδα-Μπενάκη. Η πρώτη γυναίκα αρχηγός κόμματος στη Βουλή ήταν η Μαρία Δαμανάκη το 
1991, ενώ η πρώτη γυναίκα επίτροπος στην Ευρωπαϊκή Ένωση η Βάσω Παπανδρέου το 1989.  Η 
πρώτη γυναίκα υπουργός ηταν βέβαια η Λίνα Τσαλδάρη το 1956 ενώ την ίδια χρονια εκλέχθηκε δή-
μαρχος Κέρκυρας, σε αναπληρωματικές εκλογές και η Μαρία Δεσύλλα που ήταν η πρώτη δήμαρχος 
της χώρας.

Πρωτοπόρα η Θεσσαλονίκη

Οι αγώνες για πολιτικά δικαιώματα των γυναικών ξεκίνησαν στη χώρα μας απο τα τέλη του 19ου 
αιώνα.  Μόλις το 1930 η κυβέρνηση του Ελευθέριου Βενιζέλου παραχώρησε για πρώτη φορά το 
δικαίωμα του εκλέγειν στις γυναίκες αλλά και πάλι μόνο για τις κοινοτικές και δημοτικές εκλογές και 
μόνο για όσες ήταν άνω των 30 ετών και εγγράμματες.  

Οι πρώτες δημοτικές κάλπες μετά την παραχώρηση του δικαιώματος εκλέγειν στις γυναίκες, στήθη-
καν στο Δήμο Θεσσαλονίκης. Ο δήμαρχος Νικόλαος Μάνος εξέπεσε με απόφαση του Υπουργικού 
Συμβουλίου του αξιώματός του και ορίστηκαν επαναληπτικές εκλογές στο Δήμο Θεσσαλονίκης για 

τις 14 Δεκεμβρίου 1930.  Σε αυτές είχαν δικαίωμα ψήφου για πρώτη φορά και οι γυναίκες αν και 
στους εκλογικούς καταλόγους ενεγράφηαν μόλις 241 γυναίκες.  

Στον σχετικό κατάλογο πρώτο βρίσκονταν το όνομα της Μερόπης Τσιώμου-Βασιλικού, εκδότριας 
του “Ημερολογίου Θεσσαλονίκης” και της “Εφημερίδας των Γυναικών”, με αγώνες για την κατάκτηση 
πολιτικών δικαιωμάτων απο τις γυναίκες.  Σε εκείνες τις ξεχωριστές κάλπες, που κέντρισαν λόγω της 
πρώτης φοράς που θα ψήφιζαν γυναίκες, πρώτη προσήλθε να ψηφίσει η Μερόπη Βασιλικού, την 
οποία ακολούθησε η αδερφή της, μακεδονομάχος και πρώτη δημοσιογράφος της Θεσσαλονίκης, Αγ-
γελική Τσιώμου-Μεταλλινού.  Η εφημερίδα “Ελεύθερος Άνθρωπος” ανέφερε στο φύλλο της επομένης 
ημέρας: “Κατά τας σημερινάς δημοτικάς εκλογάς, εψήφισαν, διά πρώτην φοράν, και γυναίκες, δυνά-
μει του τελευταίου εκλογικού νόμου.  Πρώτη εψήφισεν η λογία κυρία Μερόπη Βασιλικού, κατόπιν 
δε αι κυρίαι Μεταλλινού και Ασμήνη. Αι ψηφοφόροι κυρίαι, εξέφρασαν προς τους δημοσιογράφους 
την συγκίνησίν των διά την μεταβολήν, η οποία επήλθεν εις την ζωήν των.  Η κ. Βασιλικού είπεν ότι 
αν και φανατική αντιβενιζελική και κηρυχθείσα κατ’ αρχήν κατά της γυναικείας ψήφου, τεθείσσα επί 
κεφαλής της συντηρητικής γυναικείας παρατάξεως, αισθάνεται εαυτήν υπερήφανον διότι εψήφισε 
και συγχαίρει την Κυβέρνησιν διότι ανεγνώρισε εις τα γυναίκας το δικαίωμα της ψήφου”.

Οι γυναίκες έπρεπε να περιμένουν άλλα 20 χρόνια για το δικαίωμα του εκλέγεσθαι, το οποίο τους 
αναγνωρίστηκε το 1949 με τον Α.Ν. 959.  Πάλι όμως μόνο για τις αυτοδιοικητικές εκλογές ενώ ως το 
1953 θα μπορούσαν να εκλέγονται μόνο σε θέσεις κοινοτικών και δημοτικών συμβούλων και όχι σε 
αυτές προέδρων κοινοτήτων και δημάρχων.

Η ρύθμιση αυτή στέρεισε απο την γιατρό-φυματιολόγο της Θεσσαλονίκης Αρίστη Παγιατάκη τον τίτ-
λο της πρώτης γυναίκας δημάρχου της χώρας καθώς καίτοι στις δημοτικές εκλογές της 15ης Απριλί-
ου 1951 εκλέχθηκε πρώτη σε σταυρούς δημοτική σύμβουλος στο Δήμο Θεσσαλονίκης, δεν μπόρεσε 
παρά την πρωτιά της εκείνη να κατακτήσει το δημαρχιακό αξίωμα.  
Στην κεντρική πολιτική σκηνή, πλήρη πολιτικα δικαιώματα στις εκλογές οι γυναίκες απέκτησαν με το 
νόμο 2159 που ψηφίσθηκε στις 28 Μαϊου 1952. Ωστόσο, παρά τις διαμαρτυρίες των γυναικείων ορ-
γανώσεων, οι γυναίκες δεν ψήφισαν στις πρώτες εκλογές μετά την ψήφιση του νόμου, τον Νοέμβριο 
της ίδιας χρονιάς, διότι... δεν είχαν ενημερωθεί οι εκλογικοί κατάλογοι.  

Οι γυναίκες ψήφισαν για πρώτη φορά σε βουλευτικές εκλογές στη Θεσσαλονίκη. Ο Βασίλης Μπα-
κονίκας που είχε εκλεγεί βουλευτής Θεσσαλονίκης στις εκλογές της 16ης Νοεμβρίου 1952 με τον 
“Ελληνικό Συναγερμό” απεβίωσε και προκηρύχθηκαν επαναληπτικές για τις 18 Ιανουαρίου 1953.  
Ο Αλέξανδρος Παπάγος πρότεινε ως υποψήφια με τον “Συναγερμό” τη δικηγόρο Ελένη Σκούρα, με 
σημαντική κοινωνική δράση στη Θεσσαλονίκη και όχι μόνο,  Σε εκείνες τις εκλογές υποψήφιες ήταν 
και άλλες σπουδαίες γυναίκες: η Βιργινία Ζάννα με τη στήριξη του Κέντρου και ως ανεξάρτητες οι 
Σταυρούλα Κωστοπούλου, Μερόπη Βασιλικού και Αγγελική Τσάκωνα. Τις περισσότερες ψήφους, 
47.121 που αντιστοιχούσαν σε ποσοστό 33.69% συγκέντρωσε η Ελένη Σκούρα και έτσι ορκίστηκε ως 
η πρώτη ελληνίδα βουλευτής.

Σήμερα, σχεδόν 100 χρόνια μετά την πρώτη γυναικεία ψήφο και 71 μετά την απόκτηση πλήρων 
πολιτικών δικαιωμάτων, ο δρόμος είναι ακόμη μακρύς. Απαιτούνται όχι απλώς ποσόστωση στα ψη-
φοδέλτια αλλά ουσιαστικές πολιτικές στήριξης των πολύπλευρών ρόλων της γυναίκας. Ειδικά για  τη 
Θεσσαλονίκη υπάρχει μια σπουδαία παρακαταθήκη που πρέπει να συνεχιστεί.

Γυναίκες και πολιτική: 
Η πρωτοπορία της Θεσσαλονίκης

Βαγγέλης
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Η Μερόπη Βασιλικού, η πρώτη ελληνίδα ψηφοφόρος.

Η πρώτη ελληνίδα Βουλευτής Ελένη Σκούρα.
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Το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας θέλοντας να  ευαισθητοποιή-
σει τους πολίτες για τους δύο πολύ σημαντικούς αυτούς θεσμούς της αναδοχής και 
υιοθεσίας δημιούργησε και θα εγκαινιάσει στο κέντρο της Θεσσαλονίκης (Εθνικής 
Αμύνης 16) ειδικό γραφείο αναδοχής και υιοθεσίας.  Θα είναι το πρώτο αντίστοιχο σε 
όλη την Ελλάδα και θα δίνει τη δυνατότητα των επαφών όλων των άμεσα ενδιαφερό-
μενων, οι οποίες μέχρι τώρα γίνονταν αποσπασματικά και σε ακατάλληλους χώρους.

Στο συγκεκριμένο γραφείο, εκτός από την ενημέρωση πάνω στο θεσμό της αναδοχής 
και της υιοθεσίας θα πραγματοποιούνται:

-συναντήσεις αναδόχων παιδιών με τους βιολογικούς γονείς σε κατάλληλο διαμορ-
φωμένο χώρο, 

-εκπαιδευτικά προγράμματα για υποψήφιους θετούς και ανάδοχους γονείς κάτι που 
αποτελεί και προϋπόθεση για την ένταξη τους στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Θε-
τών/Αναδόχων γονέων. 

-συμβουλευτική σε ανάδοχους και θετούς γονείς, 

-συμβουλευτική σε παιδιά και έφηβους σε ανάδοχες οικογένειες, 

-δωρεάν αξιολογήσεις και θεραπείες εργοθεραπείας για παιδιά σε αναδοχή/υιοθεσία

-συναντήσεις φορέων παιδικής προστασίας 

-εποπτείες του επιστημονικού προσωπικού του φορέα

Στόχος είναι να πλαισιωθεί και να υποστηριχθεί η οικογένεια,  οι ανάδοχοι και θετοί 
γονείς ώστε να ανταπεξέλθουν καλύτερα στο ρόλο τους και πάντα προς όφελος του 
παιδιού.

Αξίζει να σημειωθεί πως η δημιουργία του Γραφείου Αναδοχής και Υιοθεσίας ανήκει 
εξ ολοκλήρου στην πρόεδρο του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονί-
ας, Δρ Μαριάννας Βιλδιρίδη – Χατζητόλιου, η οποία και ανέλαβε προσωπικά όλα τα 
έξοδα επίπλωσης και εξοπλισμού του – ανάμεσα στον οποίο θα υπάρχει και αίθουσα 

με μονόδρομο καθρέφτη. Όπως δηλώνει η ίδια «είναι καθήκον μας να προσφέρου-
με τις κατάλληλες συνθήκες ώστε ο θεσμός της αναδοχής να ενισχυθεί και να φέρει 
αποτελέσματα. Είναι καθήκον, βέβαια, ανθρωπιστικό, να αξιοποιήσουμε δυνατότητες 
τελματωμένες και παγιδευμένες σε γραφειοκρατικές ή και ιδεοληπτικές αγκυλώσεις. 
Αλλά είναι και καθήκον κοινωνικό που αφορά τον ίδιο τον σκοπό για τον οποίο ερ-
γαζόμαστε όλες και όλοι στο ΚΚΠΚΜ, που δεν είναι άλλος από την παροχή σωστών 
υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας και ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής».

Μια νέα, δυναμική διοίκηση

Η διοίκηση του Κέντρου κινείται δυναμικά για την επίλυση προβλημάτων και ανά-
πτυξη.  Σύμφωνα μετον πρόσφατο απολογισμό δράσης που παρουσίασε η πρόεδρος, 
Δρ Μαριάννα Βιλδιρίδη – Χατζητόλιου, το ΚΚΠΚΜ έχει αξιοποιήσει τα ακίνητα της 
ώστε να εξοικονομεί πόρους (μισθώσεις, εξώσεις, απαλλοτρίωση), έχει προβεί σε 
ελέγχους προκειμένου να εξαλείψει την κακοδιαχείριση, έχει ρυθμίσει ζητήματα των 
περιθαλπομένων, ζωτικής σημασίας για αυτούς (δικαστικές συμπαραστάσεις, Φιλο-
ξενείο, Νέο Γηροκομείο ),προβαίνει σε κινήσεις εξοικονόμησης πόρων που δίδονται 
από το Υπουργείο (catering). Έχει προβεί σε κάθε δυνατή ενέργεια για τη βελτίωση 
της έλλειψης προσωπικού, συνεπικουρούμενο από το Yπουργείο Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας και την υπουργό Σοφία Ζαχαράκη. 

Μια άλλη πρωτοβουλία της προέδρου είναι η ολοκλήρωση του  νέου φαρμακείου, 
αλλά και άλλων υποδομών.

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας
Το πρώτο γραφείο αναδοχής δημιουργείται στη Θεσσαλονίκη
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25 Μαΐου 2024Μαζική Αποστολή SMS
με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr

T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α

250

500

1.000

2.000

5.000

10.000

20.000

9€
18€
36€
72€
175€
340€
660€

Κόστος

Προσφορές

Events

Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


